PODER LEGI SLATIVO
^

CALtEÁRAMTUTNICIPALBEIPTU

ExcELENTlsslMAsENHompREslDENTEDAcÂMARAMUNlclpALI)Elpu-cE

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 03   2026

AUTORA: VEREADORA SORAyA MORORÓ BAmoso

PROJETO DE RESOLUÇÃ0:   INDICA A
CONCESSÃO D0 TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRI0 D0 MUNICÍPIO DE IPU
A0 DR. RANNIERI EGÍDI0 ROLIM DE SOUSA, EM RECONHECIMENT0 AOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL E
REGIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Soraya Mororó Barroso, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
lntemo desta Casa Legislativa, apresenta para apreciação do Plenário o seguinte PROJETO
DE RESOLUÇÃO

JUSTIFICATIVA
^  |.F ..,... ^,J^,..„`, a .._...„, `f.._.,_£ T`~~~~.,  ~~ ..~.,1~ ~.~~ .-L.1~eb~~ 1~~~:~ ~ _~*__~:~fl   y .L.auuLCL L)ULa}a l.yl.UIVLU L+aLIUSU, llu  UsU u.  Oita® ciiLLi/uituiD  ii5alb . l.5lJIL.llLalD,

indica a concessão do Título de Cidadão Honorário lpuense ao Dr. Rannieri Egídio Rolim de
Sousa, médico, em reconhecimento à sua destacada atuação profissional, ao relevante serviço
prestado à saúde pública e à significativa contribuição para o foftalecimento do atendimento
k3spiti3!3r e rn=€err}cbinf3Ê:il d:3. m.wTíiic !pic.,

BioGmFiA
P`a-uliLfEgí-diGíP`GliíHdçsGüsãffãsccTu+iiiil2dcrãgcjsticídcí983,Llãiidãdcdçsãc;}víãtc~ús,

no Estado do Maranhão. É filho de Ana Maria Rolim e José Egídio de Sousa. Casado com
Ana Car|a Martins Rolim, é pai de João Enrico Martins Rolim,

Descendente da tradiciona] famí]ia Rolim, de origem cearense, traz em sua fomação
valores herdados de antepassados visionários e empreendedores, que sempre buscaram, por
meio do trabalho e da dedicação, contribuir para o desenvolvimento das regiões onde
atuaram.

Desde cedo, destacou-se pela facilidade e dedicação aos estudos, sendo reconhecido como
aluno exemplar em escolas, cursos e atividades acadêmicas. Visando uma formação
educacional de excelência e o ingresso no concorrido curso de Medicina, concluiu parte do
ensino médio e o período pré-vestibular na cidade de São Paulo, enfrentando concorrência
superior a cem candidatos por vaga, logrando êxito na aprovação para o curso de Medicina
no Estado do Rio Grande do Sul.

Fomou-se em Medicina no ano de 2011 e, por opção profissional, ingressou como médico
oficial das Forças Armadas, onde serviu em diversas cidades do país, exercendo importantes
I=.~_fi_~  1~  ~L_jr,~  .^  ~~_.__1~    ~~_____  ~~...  _1.^_._1_   _~~~  1~  _~~~_~_~~L:.:1_1~  _.                            .1 ullYl/.D u. ul.11a . .|tlllmluu, .|lllp1. .1" .1.VuuU D.11Bv u. l..PullDal;111udu. . .|tlllplltlllnou

com a saúde pública.

Em 2013, foi transferido para o 40° Batalhão de lnfantaria, na cidade de Crateús{E,

período em que se iniciou sua história de serviços prestados à região. A convite do então
Secretário de Saúde, Dr. Daniel Falcão, passou a atuar no município de Nova Russas, onde
fixou residência, construiu sólidas relações profissionais e pessoais, e passou a ser
amplamente reconhecido, sendo conhecido como Dr. Rolim.

Desde então, integrou o quadro de profissionais da saúde da região, atuando de forina
abrangente em diversos setores, incluindo atenção básica, ambulatórios, perícias médicas e
atend imento hospital ar.

Entre os anos de 2014 e 2015, realizou especialização em Medicina de Família pela
Universidade Federal do Ceará, desenvolvendo trabalho de conclusão de curso com temática
vr`Ltada à cÇ]T'LAp nL'.hlirn dn ii:`L`nirín:r` Ílp T`I^vR P TTÇLc:ac.__---_ ----   ` ,---- _-r  --_   __---__     ___--___-_r__     _-_    '  _   '  _-_  `_--_---'

Em 2016, buscando constante aprimoramento profissional, foi aprovado na residência
médica em Ginecologia e Obstetrícia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul,
concluindo-a em 2019. ApÓs o témiino da residência, retomou à região, passando a atuar nos
municípios de lpu, Nova Russas, Viçosa do Ceará e localidades adjacentes.

Nomunicípiodelpu,exerceuafúnçãodemédicoplmtonístadamatemidade.Foi
responsávelpelarealizaçãodeinúmerasci"gias,contribuindodeformadecisivaparaquea
unidadeúoltasseaserreferênciaregionalnaSerradalbiapabqevitandoodeslocamentode
pacientesparaoutrosmunicípiosembuscadeatendimentoespecializado.

Atualmente,exerceaÍúçãodeDiretorClínicodoHospitalMunicipaldelpu,
desempenhandopapelrelevantenofortalecimentodasaúdepúblicalocal.Sobsuagestão
clínica,ohospitalpassouaternovamentereconhecimentoemcuidadocomasaúdepública,
alémdoseucuidadojuntoagestoramunicipaldegarantirapresençacontínuadedois
médicosplantonistas,asseguandoatendimentoqtmlificadoàpopulaçãoipuense.

Peladedicação,competênciaprofissíonalerelevantesserviçosprestadosàsaúdedo
municípiodelpuedaregião,Dr.RannieriEgídioRolimdeSousaconstruiuumatrajetória
marcada pelo compromisso com a vida, o bem-estar coletivo e o desenvolvimento da saúde

P{ábíícã,fazcrffdGj--u`sàcÍc}ilcc-SsãGdo-Tí'tüIGdcCidãdãolIÚíicífiáiriodüiLvÍ-úfiL-LicípíúdcÍpú`ç
como foma de reconhecimento público por sua contribuição significativa ao município e à
sua população.

Diante da relevância da matéria, solicita-se deferimento.

Plenário da Câmara Municipal de lpu (CE), em 24 de Fevereiro de 2026

--úh  J!f ioJ2j+

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias. 1 109 - CentTo- lpu- Cearà

CNPJ. : 00.784.088"01 -80 -CGF.: 06 20.4S00